Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

         АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                 №
О внесении изменений в постановление

администрации Некрасовского

муниципального района от 29.01.2016 г. № 82
«Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего

воздействия проектов муниципальных правовых актов

затрагивающих вопросы предпринимательской и

инвестиционной деятельности»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Федеральным законом  от 11.06.2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь уставом Некрасовского муниципального района, администрация Некрасовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в постановление администрации Некрасовского муниципального района от 29.01.2016 г. № 82 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» прилагаемые изменения.
2. Обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Районные будни» и его размещение на официальном сайте администрации Некрасовского района

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Некрасовского муниципального района Базурину Е.В.

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального района                                                     А. Н. Коротаев
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

Некрасовского муниципального района

       Е.В. Базурина

Заведующий юридическим отделом

администрации Некрасовского муниципального района
       Ю.Е. Будилко

НАПРАВИТЬ:

МУ «Патриот»

Прокуратура Некрасовского района

Газета РБ

Отдел программного обеспечения

Исполнитель:

Боровая Н.А. 89092804811
Приложение к
Постановлению администрации

Некрасовского муниципального района

                                                            от                   г. №
Изменения, вносимые в постановление администрации Некрасовского муниципального района от 29.01.2016 г. № 82 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»
1. Название постановления администрации Некрасовского муниципального района от 29.01.2016 № 82 изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности»;
2. Пункт 1.1. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) и подготовки заключений по результатам ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Некрасовского муниципального района (далее -администрации), решения думы Некрасовского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности»;
3. Пункт 1.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:
«1.2. ОРВ проектов акта проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязательные требования, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической  деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической  деятельности»;
4. Пункт 1.3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:
«1.3.  ОРВ не проводится в отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых в целях приведения действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации, в случае если такие проекты не содержат нового правового регулирования в сфере предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности»;
5. Подпункт «б» пункта 2.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:
«б) наличия в проекте акта положений, которыми изменяются:

содержание прав и обязательных требований субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности;

содержание или порядок реализации полномочий администрации  в отношениях с субъектами предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности»;
6. Подпункт «в» пункта 2.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:

«в) последствий нового правового регулирования в части прав и обязательных требований субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности, влекущих:

невозможность исполнения субъектами предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности возложенных на них обязательных требований вследствие противоречий или пробелов в законодательстве, отсутствия необходимых организационных или технических условий у администрации;

возникновение у субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности дополнительных расходов при осуществлении предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности;

возникновение дополнительных расходов бюджета Некрасовского муниципального района, связанных с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий применения проекта акта»;

7. Пункт 2.3 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:

«2.3. ОРВ проводится в целях выявления положений, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка. При проведении ОРВ устанавливаются:

проблема, на решение которой направлено новое правовое регулирование в части прав и обязательных требований субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности, ее влияние на достижение целей предусмотренного проектом акта правового регулирования, а также возможность ее решения иными правовыми, информационными или организационными средствами. При этом принимаются во внимание сведения о существующем опыте решения данной или аналогичной проблемы правовыми, информационными или организационными средствами в Российской Федерации;

основные группы участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты новым правовым регулированием в части прав и обязательных требований субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической  деятельности, их предполагаемые издержки и выгоды от предусмотренного проектом акта правового регулирования;

риски не достижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для экономического развития Некрасовского муниципального района в целом или отдельных видов экономической деятельности, конкуренции, рынков товаров и услуг, в том числе развития субъектов предпринимательства в Некрасовском муниципальном районе;

расходы бюджета Некрасовского муниципального района, связанные с созданием необходимых правовых, организационных и информационных условий для применения проекта акта администрацией, а также для его соблюдения субъектами предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности, в том числе расходы организаций, осуществляющих предпринимательскую и инвестиционную, иную экономическую деятельность, собственником имущества которых является администрация»;
8. Пункт 2.4 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:

«2.4. При проведении ОРВ в целях учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности разработчиком проекта муниципального акта,  проводятся публичные консультации с участием объединений предпринимателей, научно-экспертных организаций. Публичные консультации должны быть завершены не ранее 10 дней и не позднее 30 дней с даты размещения проекта акта на сайте администрации в сети «Интернет»»;
9. Пункт 4.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных  правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции:

«4.1. Разработчик  проекта,  в  случае  получения  заключения  об  оценке  регулирующего  воздействия  проекта  акта,  в котором  содержатся  выводы  о  наличии  в  нем  положений,  вводящих  избыточные  обязательные требования, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной, иной экономической деятельности или способствующих  их  введению,  а  также  положений,  способствующих  возникновению необоснованных  расходов  субъектов  предпринимательской  и  инвестиционной, иной экономической деятельности (далее  -  отрицательное  заключение  об  оценке),  и  несогласия  с указанными  выводами  вправе  в  течение  5 рабочих  дней  после  получения  отрицательного заключения об оценке представить в Комиссию (Приложение № 3 к настоящему постановлению Некрасовского муниципального района), осуществляющую  ОРВ, в письменном виде свои мотивированные возражения».